Non ergo illotis manibus accedam, & idem in primis pro certo suppono contractus denominationem non esse faciendam à verbis, sed ab effectu, vel à causa, & tanto magis, quando cum verbis neque effectus, neque causa in puncto concordare videntur: sic textus in l. in promittendo, ff. de iur. dot. l. si uno, in princ. locat. l. si tam angusti, de serv. l. si olei, C. locat. l. insulam, ff. de prescript. verb. Bart. in l. cœtem ferro, §. qui maximos, ff. de publican. Crauet. consil. 549. num. 14. consil. 932. num. 1. & consil. 944. num. 17. Rol. consil. 72. num. 14 lib. 2. Ceph. consil. 157. n. 10. 11. Menoch. consil. 120. num. 23. Riu. Iun. consil. 776. n. 34. Surd. decif. 35. num. 8. Mant. de tac. & amb. comment. lib. 22. 6 tit. 8. num. 8. Grat. disc. 657. n. num. 2. lib. 4. Vnde est, quod contractus secundum effectum, non secundum nomen debet intelligi. Mantic. d. tract. part. 1. lib. 1. tit. 2. num. 5. & num. 20. quia contractus magis cognoscitur ab effectu, quam à nomine, teste eodem Mant. d. tract. part. 1. lib. 8. tit. 25. num. 36.

I. B. Ciarlinij contron. for. Tom. I.

Et ratio est, quia effectum, non verba observari convenit, sed & si possessori, §. item si iuramento, ff. de iure iur. l. si fideicommissi, si cui, de leg. 3. l. 3. §. condon. de alim. leg. Crau. consil. 706. num. 8. quia causa cognoscitur ab effectu, vt videtur innuere Arist. 3. Phys. cap. 1. & probat textus in l. non codicillum, ubi Bald. de testam. Crauet. consil. 657. n. 19. Vnde est, quod magis ab effectu, quam à verbis declaratur voluntas. Menoch. consil. 120. num. 25. & dici solet, quod rei sermo, non res sermoni debet. seruire, d. l. in promittendo, & cap. intelligenia, de verb sign. cap. fin. de renunt. in 6. cap. Basiliades 1. quest. 1. Crau. d. conf. 766. num. 8. vers. neque sermoni. Quæ adeò vera sunt, vt carens effectu rei debeat etiam carere illius nomine, quia vulgare est quod si re priueris, nec nomen habere mereris, cap. dicat, in fin. 32. quest. 4 l. cùm precibus, C. de probat. latè Grat. disc. 291. num. 6. 7. lib. 2. & binc est, quod si quis coram septem testibus sibi faciat hæredem, licet dicat se velle codicilliari, tamen erit testamentum. Crauet. consil. 214. num. 5. Vsill. ad Affict. decis. 71. num. 6. Grat. disc. 567. num. 3. lib. 4.

Modò in proposito quamvis D. Ferrantes dotis nomen mutauerit in simplicem donationem, nullum fecit præiudicium, neque veritati, neque D. Cabassio, quia censemur hoc fecisse in fraudem. Crauet. consil. 327. num. 3. vers. 2. quia potius effectus, quam modus est spectandus. Ceph. consil. 309. num. 52. & propterea talis contractus censendus est simul fraudulentus, & simulatus, quia diuersimodè celebratus est, quod scriptum sit, vt decepimus remaneret Cabassius, ad tradita per Farin. de falsit. & simul. quest. 162. num. 3. non enim ad alium finem D. Delphinus dixit se donare dicta scut. 502. quæ tradendo titulo donationis, in nihilo sibi expediebat magis, quam titulo dotis, immo facilius sub titulo dotis poterat extorquere incontrum dotis, quod solum prætendere videbatur, quia dos sui natura meretur donationem propter nuptias. Auct. dos data, C. de donat. ante nupt. & cùm tamen voluerit adhibere titulum donationis, ideo præsumitur fecisse in fraudem filiae primo loco nuptæ. Menoch. d. consil. 226. num. 129. etenim præsumitur color quæsus de contractu ad contractum. Masch. de prob. concl. 442. num. 10. Alex. consil. 54. num. 3. lib. 7. Ceph. consil. 777. num. 10. debet ergo veritas præualere assertioni contrarie. Soc. Iun. consil. 280. num. 83. lib. 2. cùm plus valeat, quod verè agitur, quam quod simulatè concipitur. Farin. d. quest. 262. num. 9.

Et sane quantum magis D. Delphinus studuit fraudem occultare, tanto magis manifestauit, vt in similibus evenerit solet, teste Masch. d. concl. 442. n. 4. & id verisimilius redditur stante coniunctione inter dictum Delphinum, & dictam D. Catharinam, & D. Ghisellum eius virum; inde enim potest credi habuisse animum fraudandi D. Annam, ratione enim coniunctionis sanguinis fraus, & simulatio facile præsumitur, ad textum in l. data, ubi D.D. C. de donat. Batt. in l. post contractum. num. 3. ff. cod. Gramm. consil. 127. num. 3. Crotr. consil. 182. num. 70. facile enim configitur, quando actus sit inter coniunctos, quia ipsi magis de facili conueniunt ad virilitatem propriam in præiudicium alterius, vt post Ang. dicit Tusch. præt. concl. list. F. verb. Fraus, concl. 478. n. 45. nam inter coniunctos præcipue dolus adhibetur ipsis sibi vicissim fidem habentibus. Crauet. consil. 515. num. 12. Nec resert, quod etiam D. Anna sit filia, quia iam erat dotata, & non est nouum, quod parentes etiam velint proprias fraudare filias. Decian. consil. 53. num. 7. lib. 1.

Et cùm fraus, & simulatio soleant cum difficultate probari, satis erunt præsumptiones, & conjecturæ, etiam leues Gramm. consil. 45. num. 2. Ceph. consil. 198. num. 16. Farinac. decis. 19 ferè per totam in addition. post consil. crim. lib. 1. ubi inquit, quod etiam sufficiunt prudentis viri conjecturæ, quia homines non erunt ut multis cautelis ad tegidas fraudes: idem firmat Auct. decis. Ferr. 8. n. 8. & maximè fraus præmitur ubi agitur de præiudicio tertij, quid

quid sit quoad ipsos contrahentes. Farin. d. quæst. 162. num. 97. 99. Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 13. tit. 36. num. 36. satis enim constare videtur, quod per coniecturas apparet. Soc. Iun. conf. 44. num. 3. lib. 1. adeò, ut duæ coniecturæ sufficiant, Crau. conf. 153. num. 11. in fin. Ber. taz. conf. 19. num. 32. Mantic. d. lib. 13. tit. 35. num. 9. vide Decian. conf. 32. num. 3. lib. 1. itinè cum hic non træteret de vñura, simulatio potest probari per vnam tantum coniecturam: pulchre Grat. disc. 255. num. 29. lib. 2.

22 & illa desumi poterit non solum ex præcedentibus, sed etiam ex subsequentibus. Farin. d. quæst. 162. n. 227. & maximè in causa dotis, in qua leuiores sufficiunt probations. Sylvan. conf. 36. num. 5.

His sic firmatis descendendo ad casum nostrum, & dico non deesse coniecturas, & præsumptiones fraudis, & simulationis adeò patentis, ut claram cognoscatur dictos ducatos 502. non fuisse donatos, sed in dote in datos. Nam D. Ferrantes dum in instrumento inquit se donasse dictos Ducatos 502. postea statim subiungit: *Ad finem, & effectum, ac animo, & intentione, ut ipsa D. Catharina consequatur ab eius marito donationem, seu incontrum dotis scire. 500. sine qua dictus D. Ferrantes non deuenisset ad donationem dictorum sentorum 502.* His verbis certè deuidatur simulatio, pugnant enim inter se, quod sit donation simplex, & quod sit ob causam consequendi incontrum dotis, quorum alterum necesse est esse falsum, vñ-

23 de ex tali assertione fraus præsumitur. Farin. conf. 40. num. 18. lib. 1. contradictrio enim verborum docet fraude actum fuisse id totum. Menoch. conf. 344. num. 25. vers. hec enim contradictrio.

Si igitur veritatem inquirimus, non attendamus contractum notum simplicis donationis; cum enim simplex donatione dicatur, quæ ob solam liberalitatem, & ob nullius causæ intuitum sit, ad textum in l. 1. in princ. ff. de donat. Crau. conf. 959. num. 5. Dec. conf. 3. num. 19. lib. 1. Grat. disc. 782. num. 21. lib. 4. hæc simplex dici non potest, sed ob causam consequendi contradictrio; ad rem Port. conf. 35. num. 36. vide Rol. conf. 44. num. 10. lib. 4. Rim. Iun. conf. 721. num. 27. dicit enim D. Ferrantes, quod sine dotis incontro non deuenisset ad hanc donationem, adeo, ut talis causa effecta sit finalis, etiamsi alias fuisse impulsua: pulchre Rol. conf. 44. numer. 15. lib. 4. Becc. conf. 20. num. 10. lib. 1. & ideo nulla vis est facienda in illa clausula, purè, liberè, & simpliciter; quæ sic expressa non facit donationem simplicem, sed per errorem, seu fraudulentem censemur adiecta. Rim. Iun. conf. 383. num. 32. & seq. vide Franc. Becc. d. conf. 20. num. 21.

Non ergo possumus sustinere talē donationem in vñ simplicis donationis: tum quia non est huiusmodi: tum quia illa prohibetur inter patrem, & filium, l. 2. C. de inoff. donat. l. donationes, C. de donat. inter virum, & vxor. Dec. conf. 432. num. 3. Iaf. conf. 147. num. 8. lib. 2. Soc. Iun. conf. 44. num. 1. lib. 1. Rim. Iun. conf. 112. num. 27. & in terminis nostris Cephal. conf. 156. num. 28. Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 13. tit. 13. num. 6. etiam iuramento accidente, secundum Menoch. conf. 19. num. 39. Surd. decis. 154. num. 12. & maximè stante statuto Guastalle, lib. 2. rubr. 119. vbi nulla declaratur quæcumque simplex donatione inter viuos, etiam accidente iuramento, nisi ad finit solemnitates à dicto statuto requisitæ, quæ hinc de-sunt.

Ne igitur incidamus in hæc absurdâ, cum incontrum dotis soleat fieri propter dotem, & hæc donatione sit facta filia pro consequenda contradictrio, dicamus censeri factam non simpliciter, sed ex causa dotis, ut actus potius valeat, quam pereat, ad textum in l. quæries, ff. de rebus dub. Menoch. lib. 3. præf. 29. num. 77. Iaf. conf. 147. num. 1. vers. & ita debet, lib. 2. vide Cephal. conf. 156. num. 29. pulchre Decian. conf. 41. num. 22. lib. 1. Surd. conf. 934. num. 13. Crau. conf. 442. num. 22. in fin. etenim etiam in ultimis voluntatibus relictum filia simpliciter censem-

tur pro dote datum. Surd. conf. 119. numer. 19. Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 13. tit. 13. num. 7. quia omnis actus semper præsumitur gestus ex causa firmiori, & vñliori. Molin. de primog. Hipp. lib. 2. cap. 1. num. 15. illa enim interpretatio, quæ facit actum valere, tanquam Regina ceteris est fortior. Curt. Iun. conf. 314. numer. 8. Ceph. conf. 93. num. 10. & conf. 156. num. 29. Menoch. de arb. ind. conf. 472. num. 2. præf. 29. num. 3. lib. 1. Mantic. d. tract. lib. 1. tit. 4. numer. 19. quod etiam suadet fauor subiectæ materiæ dotis. Ceph. conf. 157. numer. 4. alioquin decepti remanerent gener, & filia dicti Delphini, quod non est dicendum, ad rem Rol. conf. 70. num. 3. lib. 4.

Dicamus itaque hæc scut. 502. fuisse donata ex causa dotis, & augmenti ipsius, ad finem consequendi contradictrio, quia inter patrem, & filiam sicut permissa est, & valida pro dote etiam sine insinuatione, per textum in l. Pomponius, ff. fam. ercisc. Paris. conf. 147. num. 1. vers. quod ergo, lib. 2. & conf. 76. num. 10. lib. 3. Soc. Iun. conf. 44. num. 1. 4. lib. 1. & conf. 13. num. 1. lib. 2. Crot. conf. 187. num. 2. Rol. conf. 70. num. 14. vers. sed latius, lib. 4. & tract. de lucr. dot. quæst. 50. num. 6. Ceph. conf. 157. n. 27. & conf. 177. num. 28. Bursat. conf. 120. num. 13. lib. 1. Dec. conf. 3. num. 25. lib. 1. Peregr. conf. 76. n. 35. lib. 1. & de fideicom. art. 30. num. 1. 6. Mantic. d. tract. lib. 2. tit. 8. num. 19. ita etiam iuris habet firmitatem donatione pro augmendo dotis, ut in verbis Rol. delinq. dot. quæst. 100. num. 3. vers. ita etiam.

Neque talis donatione ideo vitiatur, quia donans dixerit se simpliciter donare, quia sustinetur ex causa dotis præsumpta, & adiuncta, quia donatione facta filii non vitiatur ob causam expressam simulatam, sed sustinetur ex causa præsumpta: pulchre Ruin. conf. 124. num. 10. lib. 1. & quotiescumque concurrent duæ causæ, quarum una est de inte inualida, ut hic, alia est vera, actus sustinetur ex causa vera, & sufficit, quod altera eatum sit efficax, ut in verbis ait Iaf. d. conf. 147. num. 1. vers. confir. maior optimè, lib. 2. quod etiam non longè à re nostra sentire vñi sunt Alex. in Auth. licet, num. 13. C. de liber. præter. & in conf. 113. num. 22. lib. 6. Mafcard. de prob. conclus. 714. num. 19. Tusch. littera 1. concl. 199. num. 27. & hac maximè procedunt in materia dotis, vbi etiam in ambiguis si pater aliquid promittat, vel tradat pro filia ante, vel constante matrimonio, hoc nomine donatione intelligitur fecisse. Mantic. d. tract. lib. 12. tit. 10. num. 23. quia dubia in causam magis favorabilem interpretantur. Curt. Iun. conf. 199. num. 6.

Et quod verè D. Delphinus intellexerit donatione causa dotis, ex eo satis conuincitur, quia in hunc finem donauit, ut D. Catharina consequeretur à viro contradictrio, de qua in dicto instrumento, quam eius gener bene fecit. Si ergo gener attenta hac donatione fecit & ipse donationem propter nuptias, sequitur necessariò, quod hæc sacerdoti donatione fuerit ex causa dotis, tum quia dos est causa efficientis donationis propter nuptias. Cephal. conf. 366. n. 3. tum quia dos, & donatione predicta sunt correlatiua. Bellon. conf. 17. num. 6. Bursat. conf. 120. n. 3. lib. 1. magis clarè Passer. tract. de verb. enuntiat. lib. 2. q. 31. n. 16. eodem modo, quo vir, & vxor correlatiua dicuntur. Aret. conf. 72. vers. ad secundum, in fin. Ludon. Sacc. conf. 106. n. 60. lib. 2. & ideo donatione propter nuptias sit ad incontrum dotis. Christ. Torniol. conf. 49. num. 10. lib. 1. & à multis appellatur contados. Paris. conf. 95. num. 35. lib. 2. Decian. conf. 12. num. 14. lib. 2. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 7. num. 33. vers. item nec, & conf. 100. num. 34. 35. lib. 1. Mant. d. tract. lib. o. titul. 2. num. 5.

Modò si correlatiua sunt, sequitur, quod cognito uno cognoscitur & alterum, & sic vbi constat donationem scut. 502. factam ob contradictrio, cum hac attenta illa facta sit, patet illam fuisse donationem dotalem, quia correlatiuum eadem est scientia, & disciplina. Arist. prædic. cap. 7. text. 15. Auer. ioco à corre'ni. num. 2. Crauet.

- 38 Crauet. conf. 979. n. 33. Farin. conf. 35. num. 74. lib. 1. nec mirum, quia correlativa sunt simul natura. Arist. d. c. 7. text. 1. Bald. in Rub. in fin. C. de rebus cred. Rol. conf. 69. num. 25. lib. 4. & posito uno ponitur & alterum. Auerr. 39 d. loco, num. 2. Rol. d. conf. 69. n. 26. Crauet. conf. 973. num. 3. Surd. conf. 546. n. 10.

Et sanè cùm D. Ghisellus non donauerit scut. 500. eius sponsæ contemplatione illius quantitatis nominatum pro dote promissæ, sed introitu donationis dictorum scutorum. 502. manifestum signum est, quod hæc quoque fuerit dos, quia, ut dictum est, à sua causa cognoscitur effectus: ad rem Ceph. conf. 157. num. 10. 11. & à dote causatur contrados. Ceph. d. conf. 366. num. 3. quam propterea marius facere tenetur. Crauet. conf. 85. num. 6. Rol. conf. 70. num. 8. in fin. lib. 4. non est ergo attendendum, quod D. Delphinus dixerit se simpliciter donata, quia prævallet causa dotis, ob quam eam fuisse factam probamus. Farin. decis. 366. n. 1. p. 1. vide Franc. Becc. conf. 10. num. 11.

Secundò itaque si rem clariùs oculis intueri desideramus, ab eodem dotali instrumento non discedamus, vbi post predictam scut. 502. donationem, & post dote expressè constitutam subsequitur clausula, *Et hæc omnia in dote D. Catharinae sponsæ dicti D. Ghiselli, & filia prædicti D. Ferrantis.* Ecce quomodo simulatio ista de uno contractu ad alium se ipsa statim denudat: hæc enim clausula ostendit etiam dicta scut. 502. fuisse in dote tradita, quia omnia dispositiū in dicto instrumento contenta usque ad illata recipiunt ab ea claram, & indubitatam declarationem, sicut in terminis voluit pulchrè Ceph. d. conf. 156. n. 9. vers. & hoc in dote, & n. 17. vers. & hæc omnia, & num. 21. idem Ceph. conf. 157. n. 5. vers. quartò tollitur, n. 6. vers. quintò negari, & n. 11. vers. nonum. Nam hæc clausula cùm habeat orationem perfectam, & stet de per se, & in fine etiam ponatur, ad omnia præcedentia refertur. Peregr. conf. 38. n. 17. lib. 1. Marth. de claus. p. 1. claus. 50. Crott. conf. 150. n. 57. & operatur idem, ac si omnia præcedentia fuissent specificata. Ceph. conf. 156. n. 21. 22. respicitque omnia etiam enuntiatiū dicta ante illam. Alex. conf. 18. n. 2. lib. 3. Ruin. conf. 137. num. 6. lib. 1. Gabriel. conf. 24. n. 17. lib. 2.

Ergo necessariò sequitur, quod etiam illa scut. 502. fuerint in dote data, cùm non possint dici simpliciter donata, quoniam bona paraphernalia, & localia, quæ dantur per patrem filie occasione nuptiatum dicuntur de appendiciis dotis, & de illis, sicut de dote, iudicari oportet. Rol. de luct. dot. quest. 50. n. 5. Menoch. conf. 154. num. 6.

Tertiò considero instrumentum dotale, vbi post dotis constitutionem D. Ghisellus gener D. Delphini volens deuenire ad promissionem restitutionis dotis, inquit: *Quam dote, ut supra, habitam, seu habendam, cum illam habuerit, ipse D. Ghisellus promisit restituere.* Quod loci pondera dotem ab eo appellari tam habitam, quam habendam, & utramque venire in restitutionis promissione, 43 quia dictio, seu, stat ampliatiū, ad textum in l. si quis ita, in fin. vbi Bart. & DD. ff. de aur. & arg. leg. Bald. conf. 218. col. 1. lib. 2. Couar. lib. 2. var. resol. cap. 5. num. 10. Craut. conf. 105. num. 6. Menoch. conf. 328. num. 21. & est 44 significativa ordinis, l. cùm pater, §. à te peto, ff. de leg. 2. Luc. de Pen. in l. 3. col. vlt. C. quib. munier. lib. 10. Menoch. conf. 341. num. 1. vnde omnia copulat, & vnit. Bald. conf. 179. in fin. lib. 5. Crauet. conf. 105. n. 6. vers. aut falsum.

Vnde ex huiusmodi sermone contrahentes aperte conuincentur donationem scutorum 501. fecisse ex causa dotis, quia verbum, *Habitam*, non potest verificari, nisi in illis scut. 502. quæ D. Ghisellus soldm habuerat, taliqum enim quod pro dote esse dixerunt, nondum peruererat ad manus eius, quia licet D. Delphinus fecerit cessionem nominum diuersi generis, non tamen potest dici habere dotem, sed habere actionem ad nomina

cessa: saltem enim propriè nunquam dicetur eam habuisse dote. Dec. in l. qui actionem, num. 6. vbi pulchre 45. Cagn. n. 4. 5. 6. ff. de reg. iur. Ceph. conf. 312. n. 74.

Et hæc res alio modo intelligi non potest, neque à contrahentibus fuit alio in sensu accepta, alioquin non bene starent illa verba, *Habitam, seu habendam*; quia tunc nihil esset, ad quod verbum, *Habendam*, posset referri, quoniam si per talen cessionem sponsus dici posset habuisse dote, iam totam habuisset, quod vetum non est. Ut ergo congruus sit sermo, dicamus verbum, *habendam*, esse referendum ad dicta scuta 502. tunc sponsa tradita; *habendam*, verò ad nomina cessu: sic enim debemus exponere, ut ceteret omnis contrarietas, & ne 46. verba oriose posita in instrumento credantur. Crauet. conf. 548. num. 8. quia in instrumento non est verisimile aliquod verbum etiam minimum sterile esse. latè Crauet. conf. 638. num. 12. vers. sed nec. Rol. conf. 39. num. 24. 25. lib. 4.

Vt igitur concludamus in hac tertia conjectura, certum esse videtur, quod dos dictæ D. Catharinae consistit in rebus, quas eius maritus tempore instrumenti partim habuerat, partim creditor remanebat, ut ex hac clausula aperte demonstratur, sed ad manus dictæ D. Catharinae, vel eius viri nondum peruererant, nisi dicta scuta 502. quæ D. Delphinus dixerat sé simpliciter donata: ergo sequitur verius esse, quod fuerint in dote assignata, & à vero alienum fuisse simpliciter donata, id enim pluribus modis concluditur, sive à sufficienti partium enumeratione, quod genus argumenti licitum est, ex textu in l. ex maleficiis, §. heres, ff. de action. cap. cùm dilectus, vbi Abb. de iurepatr. cap. si iur. de cogn. spirit. Bald. in l. conuenticulum, C. de Episc. & cler. DD. in Autb. ex causa. C. de liber. præter. Rol. conf. 5. num. 24. & conf. 60. num. 48. lib. 4. Sacc. conf. 187. num. 10. lib. 2. sine à necessario consequenti, quod genus argumenti pariter validissimum est, l. 2. vbi DD. ff. de iurisd. omnium indic. §. licet, in fin. Inst. quibus ex caus. maior. Sacc. d. conf. 245. num. 16. lib. 1. ex quibus mens contrahentium tam manifesta apparet, quod voluerint dicta scuta 502. intelligi in dote data, ut nihil magis. Rim. Iun. conf. 776. n. 32. 33. & seq.

Quarto non mihi videtur ingratum, paulisper considerare, quod in dicto instrumento, cùm dictum esset summas dotis, & donationum in totum constituere scuta 3600. subiectuntur hæc verba: *Hoc pacto solemnis, quod dicta D. Catharina possit, prout sibi reservauit de consensu eius viri ius, & facultatem disponendi per ultimam voluntatem de scutis 200.* Si enim de summa scutorum 3600. solvunt dicta D. Catharina potest disponere de scutis 200. argumentum est evidens, quod dicta scuta 502. fuerint sub titulo dotis assignata, non ut bona paraphernalia, quoniam de dote non potest testari obstante statuto, de paraphernalibus verò sic, absque etiam illa reservatione, ad sui libitum, l. bac lege, C. de pac. conuent. Gramm. confil. 127. num. 9. Alex. conf. 144. num. 5. libr. 5. Dec. conf. 5. 11. num. 4. Soc. Iun. conf. 83. num. 7. lib. 3. quoniam maritus paraphernalia, vel extradotalia non admittat, nisi ad beneplacitum vxoris. Zuccard. conf. 75. num. 221. 222. 223. 224. ergo concludendum est dicta scuta 502. fuisse dotalia, quia præcedentia declarantur per subsequentia. Dec. conf. 162. num. 3. Crauet. conf. 657. n. 30. Bursat. conf. 12. n. 29. lib. 1. Fatin. conf. 81. num. 2.

Quintò considera, quod maritus dictæ D. Catharinae promisit restituere tam dote, quam bona donata in omnem casum dotis restituendæ, quod est certum indicium dicta scuta 501. fuisse dotalia, quia si pro paraphernalibus fuissent habita, eorum restitutio non erat restrigenda ad casum dotis restituendæ, cùm vxor possit semper etiam constante matrimonio ea exigere, & ea contradicente maritus in eis non se intromittit. Bald. in l. vbi adhuc, n. 56. in fin. C. de iur. dot. & in l. si mulier, vbi pulchre

chēc Add. in verb. paraphernales, C. de pæct. consent. super dor. Ius. in l. maritus, num. 13. 14 C. de procur. Io. de Amic. conf. 54. n. 2. Alex. conf. 144. n. 5. lib. 5. Dec. confil. 521. num. 4. Soc. Iun. d. conf. 83. num. 7. Menoch. conf. 56. n. 30. & sanè cùm dicta scuta 502. fuerit consignata dicto eius viro, etiam si essent res fructuosa; ipse tamen adhuc fructus lucrati non posset inuita eius uxore. Ruin. conf. 122. num. 13. vers. secundus, libr. 5. vnde necesse est concludere fuisse dotalia.

Sexto igitur addamus, cùm iam certum sit huiusmodi donationem Delphini non potuisse valere in vim similitudinis donationis, dicendum erit ut factam in instrumento dotali effectam fuisse partem dotis, & cum ea ita confundatur, vt eius naturam retinet. Rol. conf. 70. num. 3. libr. 4. Surd. conf. 457. num. 22. 23. 24. propter quod censetur facti in augmentum dotis, quod idem est cum dote: ita Ceph. conf. 156. num. 25. Bursat. conf. 120. num. 4. lib. 1. Menoch. conf. 154. num. 5. Rot. dimer. decif. 9. 6. num. 1. part. 4. tantam enim habet hæc donatione cum dote fraternitatem. Rol. d. conf. 70. num. 15. in fin. lib. 4. vt dotis nomine comprehendatur vii tractata marito in eodem dotali instrumento. Crot. conf. 376. num. 2. Menoch. conf. 56. num. 40. Surd. conf. 437. num. 23. 24.

Et sane, vt verum ingenuè fateat, res ista non videatur se aliter posse haberi, & omnis ratio suadet, quod hæc donatio scutorum 502. fuerit ex causa dotis, vt fermetur æqualitas inter filias, quam velle custodite. Tempor pater præsumitur. Crot. conf. 187. num. 7. Menoch. conf. 434. n. 34. etenim inæqualitatem censetur abhortere. Decian. conf. 53. num. 17. lib. 1. Et quanvis pater non teneatur tantam dotem date vni filie, quam tam alteri. Cestr. & las. in l. parentibus, C. de ir. off. testam. Decian. confil. 32. n. 61. libr. 2. Tisch. verb. dos, comet. 784. n. 26; tamen in dubio censetur voluisse, quod sint æquales. Ceph. l. conf. 180. num. 10. & hoc etiam iudices arbitriati debent. Laderch. conf. 127. n. 7.

Et in hoc casu dici potest, æqualitatem dotis, quæ erat de consilio, factam fuisse de præcepto virtute illius pacti dotalis: *Et casu quo dictus Delphinus maiores dores aliis filiabus daret, illud de pluri teneatur etiam dare D. Bernardo, vel dicta D. Anna: Verbum enim, teneatur, inducit necessitatem, & præcificit. Clementin. exigit de Paradiſo, verſic. Idem ordo, de verbis. signif. Paris. confil. 19. n. 132. lib. secundo, cuius pacti ea sola ratio potest adduci, quod factum sit propriæ seruandam æqualitatem inter filias, vt facile constare potest rem lucido oculo consideranti. Soc. Iun. confil. 13. num. 16. lib. 2. & id. illa*

ratio censetur etiam expresa, licet non sit facta de ea mentio, quia sola reddi potest. Gloss. singul. in l. quæamvis, la secunda, vbi Bald. & Castrensi. C. ad leg. Iul. de adiutor. Bald. & Imol. in leg. fin. ff. de hered. instit. Ruin. confil. 31. num. tertio, lib. 3. Dec. confil. 372. num. 5. Ceph. conf. 196. num. 13. Riu. Iunior. confil. 351. numer. 56. Lud. Sacc. confil. 194. numer. 9. lib. 2. hoc enim iuri conuenit, ratio persuadet, & æquitas hortatur, cum pater non debeat, vt vulgo dicitur, facere unam filiam bastardam, & aliam legitimam Decian. confil. 63. in princ. Soc. Iun. confil. 24. num. 5. lib. 1. Decian. confil. 3. num. 37. lib. 1. Vnde ratione æqualitatis seruande inter filios licet à communibus regulis recedere, etiam à proportionate verborum, vt inquit Curt. Iun. confil. 320. num. 22.

His sic stantibus, quæ sola videntur sufficiere ad tollendam omnne punctum, & ad enervandum quodcumque dubium, ine connartam ad tollenda motiva, & id. non obstat primo loco D. Cabassum teneri probatae verificationem illius conditionis, *Et casu quo maiores dores daret aliis filiabus, antequam inde emolumennum recipiat; id enim sublatum est, cum ostensum fuit iusta sentia fuisse data ex causa dotis, licet dixerit D. Delphinius se simpliciter donare, quia facta prævalent*

verbis, si enim quis ascendat Capitolium, implerbitur conditio, *Si Capitolium ascenderis, licet ille dicat se Auentinum ascendere, quoniam in conditionibus impletis merum factum attenditur, & quod factum est, non quod dictum, consideratur, quia conditiones sunt facti. Bald. conf. 215. n. 1. p. 1. Soc. Iun. conf. 180. n. 41. libr. 2. & conf. 42. n. 6. lib. 1. Ceph. conf. 47. num. 44. & confil. 370. n. 21. & conf. 452. n. 33. in tantum, quod sufficiat conditionem impleti legis presumptione, eo quod lex presumat aliquid factum esse. Mascal. de probat. verb. condition, concl. 343. m. m. 7. & si notus sit effectus conditionis, sicut interpretatio, vt verificetur etiam in casu simili, & eiusdem rationis Cephal. co. f. 196. num. 22. quod evenit in casu nostro, accentu causa dotis, & ratione æqualitatis seruande.*

Secundū non obstat conditionem impletam esse in forma specifica, & verè, non per æquipollens, aut si. Nam possimus respondere hic verè, & specificè impletam attento effectu, & considerato, quod gestum est potius quam quod dictum. Soc. Iun. conf. 13. num. 16. lib. 1. Sed præterea respondeo rationem huius pacti, & conditionis fuisse æqualitatem seruandam inter filias, & hanc solum effectum considerasse contrahentes: vnde succedit regula, quod etiam in conditionibus voluntariis sufficit implementum etiam per æquipollens, vbi idem resultat effectus: sic tenet D.D. in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthum. Alex. conf. 100. num. 6. lib. 4. Soc. Iun. conf. 102. num. 32. lib. 1. & conf. 181. n. 30. lib. 2. Ruin. co. f. 89. num. 5. lib. 4. pulchritè Crot. conf. 253. num. 27. Ceph. conf. 107. num. 14. Decian. conf. 1. n. 141. lib. 1. Surd. decif. 37. num. 30. 31. Mantic. de tacit. amb. coruunt. lib. 14. tit. 43. num. 10. p. 2. Hecl. Felic. conf. 54. num. 19. p. 1. etenim etiam forma, quæ debet impleri in forma specifica, si sit inducta ad certum finem, potest per æquipollens impleri, vt de communi testatur Paris. conf. 9. num. 15. lib. 3. pulchritè Mantic. d. tract. lib. 2. tit. 4. num. 4. vbi alios adducit.

Et hinc est, quod conditio ita sit sicut verè potest impleri, quando ex alterutro implemento eundem habemus effectum. Menoch. conf. 227. num. 46. cum ibi adducatis, sed in casu nostro vitroque modo, tam dotis, quam donationis hauiimus eundem effectum æqualitatis seruandæ inter filias: ergo admittendum est implementum conditionis per utrumque casum; etenim sufficit posse coniugari talam conditionem fuisse appositam propter talem effectum. Mantic. d. lib. 14. tit. 43. num. 10. Ceph. co. f. 66. num. cr. 49. 51. vbi quod sufficient conjecturæ.

Tertius non obstat verba huius pacti esse strictè, & propriè intelligenda sine extensione de casu ad casum, quia omissum habetur pro omnillo. Nam respondeo hæc non procedere in pacto dotali, quod fauore doxis extendit, & latè interpretatur. Textus est in l. in ambig. ff. de irr. dot. & in l. in ambig. vbi Dec. & Cagn. de reg. iur. 64 Ceph. conf. 147. n. 1. Mantic. d. tract. lib. 12. tit. 22. n. 31. quia dos, & pia causa equiparantur. Lud. Sacc. conf. 2. 3. n. 27. & fauore dotis multa permittuntur alias non permitta. Rol. conf. 25. num. 23. lib. 4. Vnde licet soleat in obligationibus ex contractu inspici, quod minimum est, vt illud sit in obligatione, tamen in dote attenditur, quod est plus, l. nuptura, vbi gl. in verbo Contrarium, ff. de iur. dot. & sic fuit decisum per Rotan apud Card. Lancell in vas Sabini, seu Roman. dotis, & compromissi, sub die 14. Maij 1576.

Deinde etiam respondeo, posse fieri extensionem ad aliū casum similem, vbi considerari possit eadem seruandæ æqualitatis ratio. Ludouic. Sacc. conf. 104. n. 10. lib. 2. ex hac enim ratione conditio illa potest impleri in calo simili: ad rem Ceph. conf. 349. n. 41. latè Menoch. conf. 432. n. 24. 25. Decian. conf. 1. n. 139. 140. lib. 1. Veram nulla hic opus est extensione, vbi ostensum est dicta scuta 502. verè fuisse tradita ex causa dotis, licet aliud siue lagum fuerit.

Quartū

Quatid igitur non obstat verba huius pacti esse potius interpretanda contra dictum Cabassium, qui apertius potuit loqui, iuxta l. veteribus, ff. de pafz. Nam respondeo pactum in se, & quoad se clarum esse, & ab eo ambiguitas non oritur, sed à donatione, quam fecit D. Delphinus, qui fraudulenter studuit deludere pactum cum dicto Cabassio initum, ideo contra eum retorquenda est hæc argumentatio. Surd. decif. 118. num. 12. Sed vterius rale argumentum nihil ferit, quia non procedit in pacto dotali, & vbi dubitatur de simulatione contractus ad contractum: textus est in d. l. in ambiguis, de iur. dot. Crauet. conf. 762. num. 6.

Quintd non obstat, quod mulier possit habere bona triplicis genetis, scilicet dotalia, paraphernalia, & extra-dotalia, & quod in dubio bona data marito censentur paraphernalia. Ceph. conf. 365. num. 30. & seq. Nam respondeo, quod primum nemo negat, sed secundum curi distinctione procedit; siquidem potest esse verum in muliere sui iuris, quæ nupsit; hæc enim cum possit bona sua dare marito sub multipli titulo, vbi aliqua dixit se in dotem dare, alia censenda sunt paraphernalia, vt apud Ceph. d. conf. 365. Secus est in muliere existente sub patria potestate, quando nubis, & non habet aliquod peculium, sed solum bona à patre profecta: licet enim possit ex testamento patris capere bona vti paraphernalia, vt apud Cephalum dicto loco, tamen inter viuos pater non potest ita donare, vt illi sint propria, vt testatur Cephal. dict. conf. 156. num. 28. & propterea cum in casu nostro dicta scuta 502. non possint esse paraphernalia dictæ D. Catharinæ, inanes sunt omnes coniecturæ, quæ nos huc perducunt, quia impossibile non censem factum. Crauet. conf. 807. num. 6. & frustra donatio presumitur, si valere non potest. Mantic. de tacit. & amb. conu. lib. 13. tit. 23. num. 6. in fin. & tit. 17. num. 21. potius enim pervertitur ordo, quæcum quod nullitas actus presumatur. Crauet. conf. 442. num. 24. & confil. 443. num. 14. ex diversis ergo nihil bene concluditur, vulgata l. Papinianus, §. exuli, ff. de minor. l. inter stipulantem, §. sacram, de stipulat. Sacc. confil. 169. num. 20. lib. 2.

Sexti non obstat, quod D. Delphin. donauerit dicta scuta 502. & D. Cabassius nitatur pacto dotali, quæ diuersa sunt. Nam respondeo illam non fuisse simplicem donationem, sed ex causa dotis, vt vidimus, & propterea dos censem ratione corresponditatis. Surd. conf. 457. num. 24. & cum tam in uno, quæcum in altero vigeat eadem ratio seruandæ æqualitatis, diuersa non censem. Crauet. conf. 935. num. 26. & conf. 956. num. 11. Menoch. conf. 56. n. 40.

Septimò non obstat, quod dicta donatio scutorum 502. non possit dici ex causa dotis, cd, quod dotis quantitas in eodem instrumento separata habeatur; quando enim dos in certa quantitate constituitur, cætera censem data vt paraphernalia, ex Bald. in l. fin. num. 5. C. de sent. quæ sine cert. quantit. & in l. nulla, num. 6. 7. C. de iur. det. Dec. conf. 521. num. 10. 11. Ceph. conf. 365. num. 30. 34. 35. Farinac. decif. 72. num. 4. part. 2. Nam primò respondeo, quod licet sic diuersa quantitas, tamen vescitur à dotis contractu, cui adhaeret, & sine quo non valeret, ex Surd. conf. 457. num. 4.

Deinde iam responsum est id procedere in muliere sui iuris, non in filia familiæ, quæ ex concessione patris paraphernalia habere non potest, & sic intelligunt auctores in contrarium adducti, quia cum de uno querimus, cætera habilia supponimus, l. si queramus, de testam. Laderch. conf. 79. sub n. 2. Peregr. de fidicom. art. 2. n. 5. & non sic consulissent, si in casu adfuerisset simulationis suspicio, & absurdum inæqualitatis, vt ex Ceph. d. conf. 156. n. 34. vers. Tertiò dico.

Vterius ad Dec. d. conf. 521. specialius respondeo, esse alienum à casu nostro, quia loquitur in terminis, vbi pater certam filiæ tradidit dotem, & postea in testamento

eam fecit hæredem, quæ eo defuncto omnia tradidit marito, & propterea verè pecunia accedens doti iam constitutæ dos dici non poterat, secus est in casu nostro, vbi vñico contextu stipulatur dos, & donatio, & tamen pater non poterat donare, ideo totum dos intelligitur esse, vt perbellè Ceph. d. confil. 156. num. 34. & confil. 157. num. 16. & num. 21. in fine, secus esset si diuerso tempore id fieret, quia filia à se congruentem dotata pater non potest augere dotem. Hier. Gabriel confil. 10. num. 7. lib. 1. Decian. conf. 7. num. 12. Benè verum est, quod si id facere vellet, multa essent remedia: hic igitur, vbi vñicum est instrumentum, pater censem donasse in augmentum dotis. Surd. dict. confil. 457. num. 24. nam inter ea, quæ sunt in eodem instrumento, non datur prius, vcl 73 posterius, licet in ordine litteræ vnum præcedat aliud. Surd. dict. confil. 457. num. 33. 24. Gratian. discept. 646. num. 18. & 774. num. 17. lib. 4.

Octauò, & nonò non obstat, quod dos, & donatio in instrumento vti diuersa nominentur, vt in illis verbis, Quam quidem dotem unâ cum donationibus supradictis: & illis: Quæ summa dotis, & donationum. Nam huic motu iam satisfactum est, cum diximus non esse standum denominationi contrahentium, cum visum sit verum non esse dicta scuta 502. fuisse donata, nec potuisse, vt sic donati; paries enim dealbatus est, in quo interius dos existit.

Decimò non obstat Soc. Iuri. conf. 83. num. 12. lib. 3: ham non credo ipsum in hoc bene loqui, & Deus scit, quid iudicatum fuerit, quoniam præsumptio pro doce, & pro actus validitate præualet, ex Ias. Crauet. Decian. Menoch. adductis, & Ceph. d. conf. 156. numer. 29. 34.

Secundò dico in casu Socini nullam ab initio fuisse suspicionem fraudis, & simulationis ab uno contracta ad alium, sicut hinc. Tertiò in casu Socini nulla aderat cõjectura, quod bona ultra dotem constituta essent verè dotalia, vt hic ex clausula: Et hac omnia in dotem; & ex aliis considerationibus, quæ vincunt. Ceph. d. conf. 157. num. 21. in fin. Quartò illa bona cessa in casu Socini ultra dotem data erant tradenda diuersis personis; id est nomen dotis habere non poterant, quæ soli marito danda est, vt considerat Soc. d. conf. 83. num. 4. Quintò in casu Socini bona cessa non poterant cadere sub alio titulo quæcum donationis simplicis, quam hic impossibile est sustinere. Sexti casus Socini alienus est à quæstione nostra, quia in illa facti specie agebatur de matrimonio futuro, hinc autem iam illud erat celebratum, & donatio scutorum 502. fuit ob causam finali incontrari dotis, seu contradotis.

Vndeceindò non obstat Bero. d. conf. 37. num. 19. lib. 1: vbi voluit ultra certam dotem promissam nulliter fuisse stipulatum in vim simplicis donationis. Nam primò respondeo nullitatem actus ab eo non posse opponi, qui actum fecit vitiosum: ita Crauet. conf. 402. num. 13. vers. equè, & vterius ipse voluit in casu suo donata in 71 vim simplicis donationis non posse sustineri, qæcum non aderat causa apta ad sustinendum; hic autem constat de causa finali pro habenda contradote; ideo donatio censemur ex causis, non attenta assertione partis. Surd. d. conf. 456. num. 24.

Duodecindò non obstat, donationem simplicem, & puram etiam in instrumento dotali factam non expressa causa, quod sine matrimonio donator non deuenisset ad eam, non habere nuptias pro causa finali, sed impulsua, ex Rol. conf. 44. n. 24. lib. 4. Hier. Gabriel conf. 57. n. 13. lib. 3. Nam respondeo, quod in casu nostro matrimonium iam erat contractum, & ideo neque etiam fuit causa impulsua nostræ donationis, quia fuit facta ob contradotem, cuius occasione præsumitur pars contractus dotalis. Surd. d. conf. 457. n. 24. Deinde respondeo nos non versari in donatione causa non expressa, quia aperte D. Delphinus protestatus se donare ob contradotem, & quod sine in-

contro

controdotis non ita donasset, & propterea si contradic
aliás fuisset causa impulsua donationis scutorum 502.
72 propter hæc verba effecta est finalis. Rol. 4. consil. 44.
num. 24. lib. 4. Crauet. conf. 192. num. 22. Decian. conf. 41.
num. 20. 21. lib. 1.

Tertiodecimò non obstat responsio ad clausulam, *Et
hæc omnia in dotem*, quasi illud prænonem, *Hæc*, restrin-
gat eam ad immediate præcedentia ex adductis in con-
trarium, quia non ferunt casum nostrum, ubi habemus
in terminis doctrinam Ceph. d. conf. 156. n. 21. 22. & conf.
157. n. 6. vers. 5. negari, & n. 11. in fin. ubi dixit omnia in
instrumento contenta usque ad illam clausulam, *Et hæc
omnia in dotem*, sub illa comprehendendi, & iuremetid, quia
relatio debet fieri ad omnia præcedentia. Rot. divers. de-
cis. 713. n. 4. par. 1. quod sufficit.

Neque nocet pronomen, *Hæc*; licet enim sit demon-
stratiuè, tamen demonstrat omnia, & singula, quæ præ-
cedunt, non autem restringit, quia qualitas demonstra-
tiva restrictionem non operatur. Rim. lun. conf. 338. n. 1. 6.
& si restrikeret, ad omnia præcedentia facienda esset
restriktio, quia omnia respicit æqualiter, & omnia debet
73 patimenter determinare, vulg. l. iam hoc iure, de vulg. l.
hæreditatem, C. de impub. Alex. conf. 50. n. 1. lib. 4. Crauet.
conf. 9. num. 27. & propterea talis clausula ad omnia su-
pranarrata est referenda. Natt. conf. 253. num. 10. Hondon.
conf. 24. num. 16. lib. 1. Surd. conf. 118. num. 24. Decian.
conf. 21. num. 5. lib. 5. Ceph. conf. 12. num. 16. & d. conf.
156. num. 21. Cum enim habeat orationem perfectam,
omnia præcedentia simul copulat. Menoch. conf. 43.
num. 47.

Decimoquartò non obstant responses contra Me-
nochium, quasi nihil alleget, & contra eum stent Socin.
& Bero. Nam verius est ipsum bene sentire, nec solus
est, quoniam sentiunt cum illo Ias. Ceph. Surd. & Decian.
vt vidimus, & monstrauimus etiam Socin. & Bero. loqui
in casu diuerso.

Decimoquintò minus obstant Paris. conf. 16. num. 27.
lib. 2. Gratian. disc. 297. num. 6. Decian. conf. 3. num. 16.
17. lib. 1. Gabriel. conf. 57. num. 13. lib. 2. dum tenent do-
nationem ex causa nuptiarum, simplicem censeri, quia
nuptiae sunt eius causa impulsua, non finalis; & ideo
nullam esse ob defectum insinuationis. Sed hoc argu-
mentum iam sublatum est, hinc enim non versamur in
donatione propter nuptias, sed ob contradictem, ad quam
sponsus non deuenisset, nisi facta donatione; & ideo in
contrum dotis fuit causa finalis.

Decimosextò, & decimoseptimò non obstant, quod
dos, & donatio fuerint in diuersis capitulis constituta, &
quod dos, & paraphernalia diuersa sint, & diuerso iure
censeantur. Nam satis responsum hæc fraudulenter fuisset
facta, & simulacrum, & attendendum esse, quod re ipsa ge-
stum est, & diximus donationem paraphernalium hic su-
stineri in vni dotis. Surd. dict. conf. 457. num. 24. vers.
ego adduco.

Decimoctaudò non obstat in contractibus non fieri
extensionem de casu ad casum etiam ex identitate ratio-
nis, quia hoc verum non putat Dec. conf. 697. num. 7. 8. 9.
10. & Conueriunt Ceph. conf. 142. num. 22. & conf.
257. num. 29. Crauet. conf. 761. num. 4. qui admittunt in
contractibus procedendum esse de similibus ad similia,
& mentem esse magis inspiciendam, quam verba, quod
minus recipit difficultaris in contractibus bona fidei,
qualis est dos. Ceph. d. conf. 257. num. 20. & idem dic-
endum est, ubi tractatur de seruanda æqualitate, vel
ad occurrentem fraudibus. Crau. conf. 899. num. 10. &
conf. 973. num. 12. Menoch. conf. 296. num. 5. quæ om-
nia concurrent in casu nostro: adeo, vt hæc potius di-
catur comprehensio, quam extensio ob rationis identi-
tatem. Crauet. conf. 452. num. 20. Decian. conf. 452. n. 9.
lib. 2.

Decimononò non obstat, quod D. Delphinus non do-
nasset dicta scuta 502, nisi pariter Ghisellus fecisset in-

contrum dotis scutorum 500, quod cum non fecerit
D. Cabassius, non potest aspirare ad illud augmentum.
Nam pro responsione sufficit dicere dicta scuta 502.
fuisse data ex causa dotis atento effectu, & tanto ma-
gis, quia D. Catharina non est facta melioris conditio-
nis propter contradictem scutorum 500. quam sit D. Anna
sine illa, quia virtute Statuti Guastallæ lib. 2. rubr. 137.
non potest capere in hereditate viri, nisi libras 25. quod
est ingentis præiudicij, cum sepe mulieres soleant suis
blanditiis ex testamento viri integras hereditates è ma-
nibus legitimorum heredum arripere. Bald. in l. maxi-
mum vitium, C. de liber. preter. Petr. Pecchi. de test. con-
ting. lib. 4. cap. 1. num. 6. Soc. conf. 74. col. 2. lib. 3. Crot.
in rubr. ff. de acquir. possess. num. 34. Crauet. in conf. pro
genero, circa medium; maxime quia dicta donatio scuto-
rum 500. ob nuptias facta non est effecta proprium
vñoris patrimonium, quia ea defuncta revertitur ad her-
edes matiti. Glos. in Autb. dos data, Cod. de donat. ante
nupt. Bart. in §. 1. in Augment. de æqual. dot. Bald. in l. 2. 76
C. de bon. qua liber. Atet. in §. est & al'ind, Inst. de donat.
Paris. conf. 59. num. 17. lib. 2. & hoc certius redditur ex
Statuto Guastallæ lib. 2. rubr. 125. ubi disponitur, quod
facta etiam contradicte, tamen euueniente casu restitutio-
nis dotis mulier illam non possit lucrari; ideo forte est
melior conditio dicta D. Annae nuptæ in ciuitate Carpi,
etiam si non habeat contradictem, quia non veratur al-
iquid capere ex testamento viri.

Addi potest, si in hoc vis fieret, quod dicta D. Anna
petere potest à suo marito, vt sibi constituat dona-
tionem propter nuptias. Petr. de fideicom. question. 8. 77
numer. 360. & in hac materia pater tenetur pro filio.
Bald. Nouell. tractatu de dot. part. 6. pristil. 17. in
princ. & ideo D. Cabassius potest consequi illud au-
gmentum scutorum 502. & solum astringi ad dona-
tionem propter nuptias, licet verè non sit in vñi, quia
vltra pacta conuenta hodie maritus ad nihil aliud obli-
gatur.

Vigesimò nihil est respondendum motiu de mone-
tis, quia est vana chimæra, liquidem inde D. Delphi-
nus nullum damnum recipere potest, quia scutum li-
brarum septem, de quo queritur, est moneta imagina-
ria, & pecunia æstimata, quæ semper est eadem, &
non crescit, neque decrescit, vt post Surd. conf. 335. 78
num. 12. Menoch. conf. 49. num. 13. latè Laderch. in
conf. unico, pro Serenissimo Duce Mutina aduersus Sere-
nissimam Ducissam olim Ferrarie, num. 92. vers. quintò non
procedit. Talis enim monetæ valor est invariabilis, &
ideo in eius solutione non potest considerari deteriora-
tio, vel melioratio monetæ minutæ, cum sufficiat tot
libras fuisse solutas, quia potius quantitas est in obli-
gatione quam species, & poterat D. Delphinus eligere
monetas non diminutas, neque auctas in soluendo, si
hoc sua interesse putabat, & prædictum quia illa ratio,
quod alteratio monetæ grossæ fiat ob deteriorationem
minutæ, non semper concludit, cum ex multis aliis cau-
sis contingere possit, & probandum erat verè id fuisset
causam alterationis. Corn. conf. 181. num. 72. lib. 2. Pacian.
conf. 101. num. 24. Laderch. d. conf. unico n. 72. qui tollit
omnes scrupulos. Satis ergo nobis est, dictum D. Delphi-
num dedisse in dotem D. Cath. scuta 300. solum autem
D. Annae scuta 2500. quia stante pacto prædicto tenetur
supplere scuta 600.

Necesse est igitur exclamare nihil tam occultum
esse, quod non reveletur, & nimis laboriosum esse frau-
des celare, quia sicut lumen intra digitos manus,
ita se prodere solent, vt hic euuenit: video me longius
protraxisse sermonem, quam fortè par esset, sed mole
ingenti motiorum oppressus me expedire citius non
potui.

Causa igitur fuit ventilata cotam D. Eulilio Capino
Prætore Guastallæ, qui omnibus diligenter consideratis
iudicauit ad fauorem dicti D. Cabassij, & D. Annae eius
nurus

murus euénisse casum illius pacti; Et casu quo maiores dores, condemnauitque dictum D. Delphinum ad dandum eis scuta 600. iuxta conuencionem pacti, sed ab eius sententia fuit appellatura, & causa commissa ab Excellentissimo Principe, prima sententia fuit absolute confirmata, & iterum iudicatum ad fauorem eiusdem Ca-bassij. Et ita ego censeo iuri conuenire.

C A P V T. X.

E P I T O M E.

Confugientes ad Ecclesiam gaudent immunitate, si verè non probetur eos commisso delicta excepta in Bulla Gregoriana, & quomodo procedatur in huiusmodi causis.

S V M M A R I V M.

- 1 In Ecclesia existentem nemo potest arrestare, nisi Index Ecclesiasticus.
- 2 Indici laico volenti reum extrahere ab Ecclesia licet resistere.
- 3 Reus existens in Ecclesia potest se defendere, ne extrahatur à laico.
- 4 Ecclesia immunitate gaudent omnes, quamvis grasia delicta admiserint.
- 5 Immunitate non gaudet reus in octo casibus.
- 6 Ecclesia, & Oraitoria gaudent immunitate, & que.
- 7 Episcopi palatium gaudet immunitate Ecclesia, & quando.
- 8 Palatium Episcopi longè ab Ecclesia per 40. passus audeat immunitate.
- 9 Consuetudo, ut palatium Episcopi non gaudet, seruanda est.
- 10 Episcopi titularis domus an gaudet immunitate.
- 11 Immunitas Ecclesiarum est de iure positivo, secundum aliquos.
- 12 Ecclesia immunitas est de iure divino.
- 13 Index confugiens ad Ecclesiam an gaudet.
- 14 Infidelis simulè petens baptismum non gaudet Ecclesia immunitate.
- 15 Ecclesia est de territorio, & iurisdictione Iudicis Ecclesiastici.
- 16 Index secularis in Ecclesia non potest exercere iurisdictionem.
- 17 Clerici an gaudeant Ecclesia immunitate.
- 18 Ecclesia immunitate non gaudent clericorum.
- 19 Index Ecclesiasticus an extrahere possit clericos ab Ecclesia.
- 20 Index laicus non habet ius in clericos.
- 21 Episcopus an possit carcerare suum clericum in Ecclesia regularium.
- 22 Episcopus solus concedit extractionem reorum ab Ecclesiis regularium.
- 23 Clericus quando possit carcerari in Ecclesia.
- 24 Actus agentium regulatur secundum intentionem.
- 25 Eucharistia tribuit immunitatem confugienti, dum ad infirmos defertur.
- 26 Damnatus an liberetur à morte, si confugiat ad Encharistam.
- 27 Bulla Gregoriana de immunitate Ecclesia quare facta.
- 28 Bulla Gregoriana reduxit omnia ad unam formam, & sola debet seruari.
- 29 Confugiente reo ad Ecclesiam quid faciendum, ut carceretur.
- 30 Index laicus non potest extrahere confugientem ad Ec-

- clesiam sine licentia Episcopi.
- 31 Indici laico, & Episcopo extrahendi reum ab Ecclesia non seruata forma Bulla licei resistere.
- 32 Index laicus an possit extrahere ab Ecclesia reum, quem notum sit non gaudere.
- 33 Extractio rei ab Ecclesia non sit sine licentia Episcopi.
- 34 Episcopus vicinior adeundus est, si reus extrahendus sit ab Ecclesia exempta.
- 35 Officialis Episcopi intelligitur eius Vicarius generalis.
- 36 Resistiri debent Ecclesia rei ab ea extracti, ante omnina.
- 37 Extrahentes ab Ecclesia reos quae poenas incurvant.
- 38 Excommunicatio contra extrahentes ab Ecclesia reos an sit reservata Pontifici.
- 39 Immunitatem, vel libertatem Ecclesia violantes, à solo Pontifice absolvuntur, etiam in dubio.
- 40 Ecclesia restitutus diciuntur, qui Episcopo restituuntur.
- 41 Tentantes extrahere confugientes ad Ecclesiam excommunicantur.
- 42 Absolutionis capaces efficiuntur, qui restituunt Ecclesia extractos ab ea.
- 43 Bulla Gregoriana poena non incurritur sine dolo.
- 44 Indicis Ecclesiastici cognitio est, an reus gaudet immunitate Ecclesia.
- 45 Index Ecclesiasticus debet stare processui secularis, & quando.
- 46 Remissionis causa requirit solum aliqualem cognitionem.
- 47 Processui indicis secularis non tenetur stare Ecclesiasticus.
- 48 Ecclesiasticus index novas sumit informationes.
- 49 Cognitio supponit facultatem recipiendi probationes.
- 50 Acta in foro seculari an probent in Ecclesiastico.
- 51 Iudicis secularis suspecta probatio est, quando trahat de sua iurisdictione.
- 52 Contumacialis processus quam fidem faciat in foro Ecclesiastico.
- 53 Episcopus non potest ex processu laico tradere reum foro seculari.
- 54 Delicta excepta in Bulla Gregoriana summiariè sunt probanda.
- 55 Assassinus punitur, licet probetur delinquisse tantum propter argumentis.
- 56 Competentia indicum cognitio requirit aliqualem tantum cognitionem.
- 57 Remissione an sit locus, sufficit aliqualis cognitio.
- 58 Arbitrium liberum important illa verba: Iudicio tuo via debitur.
- 59 Ab Ecclesia nunquam extraherentur delinquentes, si plena delicti probatio requireretur.
- 60 Probatio plena an requiratur in delictis Bullae Gregoriane.
- 61 Qualitas excludens reum ab immunitate Ecclesia est plene probanda.
- 62 Qualitas tribuens iurisdictionem est concludenter probanda.
- 63 Qualitas est præcisæ probanda, quando est fundamentum intentionis.
- 64 Dispositio lequens cum qualitate non habet locum, nisi verificata qualitate.
- 65 Vera esse dicimus, que oculis vidi mus.
- 66 Ablatiui absolati important conditionem.
- 67 Conditio est plenè probanda.
- 68 Presumptionem contra se habens debet suam intentionem plenè probare.
- 69 Cognitio cause quando requiratur.
- 70 Cognitio causa requiritur ad aliquem ordinem iudiciorum.
- 71 Clausula, constito, est similis clausula, cognito.
- 72 Clausula, constito, requirit plenas probationes.
- 73 Remittit

- 73 Remitti non debet reus ab uno Iudice ad alium , nisi probato delicto.
- 74 Decretum Clem. V I I I . de extractis ab Ecclesiis declaratur.
- 75 Assassini speciale est , ut indicis probetur.
- 76 Assassinium non est , nisi detur , vel promittatur pecunia.
- 77 Assassini specialia non procedunt , nisi constito plenè pecunias ad hoc datas.
- 78 Qualitas assassini debet constare ex veris probationibus.
- 79 Reus ut remittatur alteri iudici , qualis delicti probatio exigatur.
- 80 Remissio quid differat à relaxatione.
- 81 Arbitrium boni viri quando censetur concessum.
- 82 Summariè procedere quid importet.
- 83 Arbitrium indicis regulatur à iure.
- 84 Arbitrium habens quid possit facere.
- 85 Nocentem absoluere melius est , quam innocentem condemnare.
- 86 Ecclesia ad fauorem in dubio indicandum est.
- 87 Episcopus sit circumspectus , antequam reos in Ecclesia captos tradat foro seculari.
- 88 Assassinium probatur presumptionibus tantum in foro Ecclesiastico.
- 89 Argumenta probabilia , & indicia indubitate sunt idem.
- 90 Probatio plena qua dicatur.
- 91 Vera dicuntur , qua indubitanter nouimus.
- 92 Homicidium non est assassinium , nisi fiat de mandato alterius.
- 93 Lex quomodo probetur.
- 94 Doctores mortui au fidem faciant.
- 95 Delinquens prope Ecclesiam an gaudent eius immunitate.
- 96 Clementis V I I I . decretum declaratur.
- 97 Lex localis non ligat extra locum.
- 98 Legis de effentia est publicatio.
- 99 Epistola Principis quando habeat vim legis.
- 100 Clausula , summariè , & quantum sufficit pro conscientia , quid importet.
- 101 In ore duorum , vel trium stat omne verbum.
- 102 Indicia ad torturam an satis sint ad excludendum reum ab immunitate Ecclesia.
- 103 Indicia indubitate efficiunt , ut reus possit torqueri , vel condemnari.
- 104 Indicium ad torturam facit minus quam semiplena probatio.
- 105 Contumacia an faciat indicium.
- 106 Confessio ficta an probet qualitatem.
- 107 Torqueri non potest reus à Iudice Ecclesiastico iudicatus , qui ab Ecclesia extractus est.
- 108 Proditor quis dicatur.
- 109 Inimicum interficiens à retro an sit proditor.
- 110 Inimicus reconciliatus non est inimicus.
- 111 Homicidium ex rixa quando presumatur.
- 112 Amicitia tollit indicium premeditati homicidij.
- 113 Inimicitia facit presumere homicidium deliberatum.
- 114 Rixa quando presumatur.
- 115 Qualitas quando separari non possit.
- 116 Testis probas semper contra inducentem.
- 117 Inimicitia dicitur probata confito de causa.
- 118 Socius multò magis gaudet immunitate , si principalis fructus ea.
- 119 Socius criminis quando faciat indicium contra nominatum.
- 120 Socius criminis patiens plures defectus fidem non facit.
- 121 Tortura an tollat maculum socij criminis.
- 122 Tortura non supplet , nisi unum defectum.
- 123 Socij duo criminis quam fidem faciant.
- 124 Suppleri non potest , quod nihil est.
- 125 Testis inhabilis non suppletur ab alio inhabili.
- 126 Testis supplens qualis esse debeat.
- 127 Indicia plura quando faciant unum indicium indutum.
- 128 Socius criminis quando probet.
- 129 Adminiculari non potest , quod nihil est.
- 130 Fama publicæ debile testimonium.
- 131 Fama publica non facit indicium ad torturam.
- 132 Fama orta post carcerationem non relevat.
- 133 Fama inconstans non facit indicium.
- 134 Assassinus non dicitur , qui alium pecuniis spoliat , & occidit.
- 135 Proditionem indicant , quae procedunt homicidium , non quae sequuntur.
- 136 Homicidium deliberatum potest stare sine productione.
- 137 Bulla Gregoriana an possit extendi.
- 138 Homicida premeditatus an gaudet immunitate Ecclesie.
- 139 Indicium indubitatum factum ex pluribus dubitatis quid efficiat.
- 140 Domicilium acquiritur habitando per decem annos.
- 141 Domicilium non acquirunt famuli , ubi seruiunt.
- 142 Index non potest inquirere de delicto extra territorium eius commissio.
- 143 Delictum non potest puniri , nisi à iudice loci , originis , vel domicili.
- 144 Assassinium potest ubique puniri.
- 145 Exceptio in uno firmat regulam in aliis.
- 146 Assassinus non potest ubique puniri , si tantum pender processus.
- 147 Homicida deliberatus an possit ubique puniri.
- 148 Lex locum non habet , nisi eius qualitatibus probatis.
- 149 Citatio rei , & fiscalis Ecclesie est necessaria antequam reus tradatur foro laico.
- 150 Repetitio testium an fieri debeat in causa immunitatis Ecclesie.
- 151 Dilationes an sint danda in causa immunitatis Ecclesie.
- 152 Reus an possit constitui in causa immunitatis.
- 153 Publicatio processus an requiratur in causa immunitatis Ecclesie.
- 154 Appellare an liceat in causa immunitatis rerum ad Ecclesiis confugientium.
- 155 Reus si non potest appellare , multò minus fiscus.
- 156 Fiscus non appellat de consuetudine ab absolutione rei.
- 157 Appellatione prohibita pro reo censetur etiam prohibita pro fisco.
- 158 Appellatio non datur à indice Ecclesiastico ad laicum.

Ne scribam vanum , duc pia Virgo manum.

Postquam fuit interfectus quidam Ioan. Pachionus à Rotelia , quia prius inseruiebat Excellentissimo D. Duci Guardistalli , seu , ut dicunt Guastallæ , orta est suspicio (post carcerationem tamen reorum) ne malefactores , & rei huiusmodi homicidij essent Ioannes Bruscalia Saxolensis , Laurentius de Cennis à Castilione , & quidam Federicus à Correlio , qui ferè omnes inseruerant in domo dicti Principis . Nam cum in populo natu' esset rumor , quod prædicti contra personam machinarentur , militibus eos insequentibus alter se recepit ad Ecclesiam S. Petri , & alter ad Ecclesiam S. Marie Seruitarum , Federicus vero fuit arrestatus extra locum sacrum , & ad carceres fori secularis ductus , de quo non controueritur . Et cum magnus esset turbæ concursus , iidem Bruscalia , & Cennis fuerunt extracti ab Ecclesiis prædictis , & satellitibus consignati . Verùm quia Princeps non erat conscientius , Lucius Arsetti reos remisit ad Abbatem loci illius , & mandauit scribi literas ad Illustrissimum , & Reverendissimum D. Episcopum Regij vti viciniorem , ad finem , ut illi in carceribus , vi fuerant depositi , posset custodiri nomine Ecclesiæ ; donec declaratum fuerit , an ipsi perpetrauerint aliquid

aliquid delictum exceptum in Bulla Greg. XI V. P. M. edita de anno 1591. die 28. Maii: quoniam expressè pro parte fisci Guastallensis prætendebatur prædictos commisso dictum homicidium appensatè, & proditoriè. Et statim data fuit facultas prædicto Abbati Prælato nunquam satis laudato, ut compilaret processum, & reos detineret nomine Episcopi; quo fabricato, & terminatis etiam defensionibus pro parte reorum, idem fiscus instabat pronuntiati; & declarari prædictos reos gaudere non posse beneficio immunitatis Ecclesiæ tanquam proditores. Contrà verò clamabat D. Procurator fiscalis pro Ecclesia in favorem dictorum reorum, & Ecclesiæ, instans eos remitti ad Ecclesiæ, à quibus fuerint extracti: & cùm multa hinc inde allegarentur, casus reddebaratur dubius, & diu anceps fuit animus meus in deliberando, quid agendum esset, & iuri conueniret. Ad tollendam autem hanc perplexitatem non pepercit labori, & studio, sæpe etiam enixè petens à Deo, ut mente meam illuminaret: & postquam resolutum est negotium, arbitratus sum bonum esse vnicuique rationes huiusc resolutionis motrices manifestare, ne illotis manibus videar in hanc deuenisse sententiam, ut illi possint frui beneficio immunitatis Ecclesiæ.

Si igitur singula percorrere libet, de arresto in primis agendum videtur, & concludendum, nullam, & inuidam fuisse dicti Cenni, & Bruscaliæ capturam, quoniam omnibus perspicuum est non licere cuiquam laico, siue tanquam priuato, siue vii iudicii, propria auctoritate ab Ecclesia vel loco sacro, seu religioso extrahere, vel arrestrare laicum, aut clericum illuc configlientem, quia locus est exemptus, & soli subiicitur lìndici Ecclesiastico, ad textum in cap. inter alia, vbi Abb. & DD. de immun. Eccl. Couat. refol. lib. 2. cap. 20. num. 16. 17. 18. Farin. in append. de immun. Eccl. cap. 2. num. 7. & Suarez. tom. 1. de Religione, tract. 2. lib. 3. cap. 13. num. 5. Leon. in Thes. for. Eccl. part. 1. cap. 13. num. 13. vers. reos criminis. Bonac. tract. de immun. Eccl. disp. 3. quest. 7. §. 5. num. 1. vbi etiam inquit licere Ecclesiasticis resistere iudicii seculari volenti extrahere reum è loco sacro, quod etiam firmauit Marius Italia tract. de immun. Eccl. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 44. 45. & multis seqq. vbi ampliat ad quoscumque alios, etiam si sint ipsi rei, qui se possunt defendere, ne extrahantur, nisi formâ Bullæ Gregorianæ non seruatâ.